13. Cuiusmodi dotibus beatorum corpora post resur- rectionem erunt ornata.

Habebunt praeterea sanctorum rediviva cor-
pora insignia quaedam et praeclara ornamenta,
quibus multo nobiliora futura sint, quam umquam antea fuerint. Praecipua vero sunt quatuor illa, quae dotes appellantur, ex Apostoli doctrina, a patribus observatae. Earum prima est impassibili-
tas, munus scilicet et dos, quae efficiet, ne mo-
lesti aliquid pati, ullove dolore aut incommodo affici queant; nihil enim aut frigorum vis, aut

Corpus iuxta substantiam idem prorsus resurget, sed tamen diversa qualitate.

Corpora da-
mnatorum in
medio igne
fore perpetuo
probat Aug.
lib. 21, civ. c.
2, 3. 4.

¹⁾ Isa. 25, 8.

²⁾ Ose. 13, 14.

³⁾ I. Cor. 15, 26.

⁴⁾ Apoc. 21, 4.
Immortalitas
bonis et malis
communis iu-
stitiae Dei con-
sentanea.

⁵⁾ Apoc. 9, 6.

Quatuor do-
tes resurgen-
tium corpo-
rum in beatis;
de quibus post
Apostolum
Aug. ser. 90.
de temp. Am-
bros. in epist.
I. ad Cor. 15.
Primum or-
namentum re-
surgentium

corporum in flammea ardor, aut aquarum impetus obesse eis beatis est impossibilitas.¹ Seminatur, inquit Apostolus, in corruptione, surget in incorruptione. Quod auidem item Isa. 25. et 49. 10. Apoc. 7. 16. nem scholastici appellarint, ea causa fuit, ut, quod est proprium corporis gloriosi, significarent: non enim impossibilitas illis communis est sint incorruptibilis, pati tamen posse.

Damnamonrum corpora licet cum damnatis, quorum corpora, licet incorruptibilia sint, aestuare tamen possunt, atque algere, variisque cruciatibus affici.

^{1) Job. 14. 22.} Hanc consequitur claritas, qua sanctorum corpora, tamquam sol, fulgebunt; ita enim apud Matth. 13. 50. et 25. 46. Secundum orationem e-² sanctum Mattheum testatur Salvator noster: namentum e-² Iusti, inquit, fulgebunt, sicut sol in regno partis claritas.

^{2) Matt. 13. 43.} tris eorum. Ac ne quis de eo dubitaret, ³ suaem transfigurationis exemplo declaravit. Hanc interdum Apostolus gloria, modo claritatem appellat. ^{4) Phil. 3. 21.} Reformabit, inquit, corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis suae;

^{5) I. Cor. 15. 43.} et rursum: ⁵ Seminatur in ignobilitate, surget ^{6) Exod. 34. 29.} in gloria. Huius etiam gloriae ⁶ imaginem quandam vedit populus Israel in deserto, quum facies Moysis ex colloquio et praesentia Dei ita colluceret, ⁷ ut in eam filii Israel oculos intendere non possent. Est vero claritas haec fulgor quidam ex summa animae felicitate ad corpus redundans, ita ut sit quaedam communicatio illius beatitudinis, qua anima fruitur; quo modo etiam anima ipsa beata efficitur, quod in eam pars divinae felicitatis derivetur. Hoc vero munere non aequae omnes, perinde ac primo, ornari credendum est: erunt quidem sanctorum corpora omnia aequae impossibilitia, sed eundem splendorem non habebunt; nam ut ^{8) I. Cor. 15. 41.} testatur Apostolus: ⁸ Alia claritas solis, alia claritas lunae, et alia claritas stellarum: stella enim a stella differt in claritate, sic et resurrectio mortuorum.

Tertium ornementum a- gilitas, ^{Sap. 3.} Cum hac dote coniuncta est illa, quam agilitatem vocant, qua corpus ab onere, quo nunc premitur, liberabitur; facillimeque in quamcumque partem anima voluerit, ita moveri poterit, ut ea motione nihil celerius esse queat, quemadmodum aperte sanctus Augustinus in libro de

civitate Dei, et Hieronymus in Isaiam docuerunt. ^{1. 12. c. 11.}
Quare ab Apostolo dictum est: ¹ *Seminatur in*
infirmitate, surget in virtute. <sup>Hieron. in c.
io. Isa. super
illa verba: Mu-
tabunt fortitu-
dinem.</sup>

His vero addita est, quae vocatur subtilitas, ^{1)Cor. 16,43.}
cuius virtute corpus animae imperio omnino <sup>Quartum or-
namentum</sup>
subiicietur, eique serviet, et ad nutum praesto ^{subtilitas.}
erit; quod ex illis Apostoli verbis ostenditur: ^{2)Cor. 15,44.}
² *Seminatur, inquit, corpus animale, surget cor-*
pus spiritale. Haec fere sunt praecipua capi-
ta, quae in huius articuli explicatione tradenda
erunt.

**14. Quem fructum ex tantis resurrectionis mysteriis
fideles capient.**

Ut autem fideles sciant, quem fructum ex tot
tantorumque mysteriorum cognitione capere pos-
sint, primun declarare oportebit, maximas a no-
bis Deo gratias agendas esse, ² qui haec sapien-
tibus absconderit, et revelaverit parvulis. Quot
enim viri, vel prudentiae laude praestantes, vel
singulari doctrina praediti, in hac tamen certa
veritate caeci plane fuerunt? Quod igitur nobis
illa patefecerit, quibus ad eam intelligentiam
adspirare non licebat, est quod summam eius
benignitatem et clementiam perpetuis laudibus
celebremus.

Deinde magnus etiam ille fructus ex huius ^{Secundus.}
articuli meditatione consequetur, quod scilicet
in eorum morte, qui nobis necessitudine vel be-
nevolentia coniuncti sunt, facile tum alios, tum
nos ipsos consolabimur: quo quidem genere con-
solationis ^{4) I. Thess. 4,} Apostolum usum esse constat, quum <sup>4) I. Thess. 4,
13.</sup>
ad Thessalonicenses de dormientibus scriberet.

Sed in omnibus etiam aliis aerumnis, et in ^{Tertius.}
calamitatibus, futura resurrectionis cogitatio
summam nobis doloris levationem afferet, quem-
admodum sancti Iob exemplo didicimus, ^{5) Job 19, 26,}
hac spe afflictum et moerentem animum susten- ^{27.}
tabat, fore aliquando, ut in resurrectione do-
minum Deum suum conspiceret.

Praeterea hoc plurimum valebit ad persua- ^{Quartus.}
dendum fidelibus populis, ut rectam vitam, in-
tegram, ab omni魁 pro rorsus peccati labe puram,
agere quam diligentissime carent: si enim co-

gitaverint ingentes illas divitias, quae resurrectionem consequuntur, ipsis propositas esse, facile ad virtutis et pietatis studia allicantur. Contra vero nulla res maiorem vim habitura est ad comprimendas animi cupiditates, hominesque a sceleribus avocandos, quam si saepius admonentur, quibusnam malis et cruciatibus improbi
1) Ioan. 5, 29. afficiendi sunt, qui extremo illo die procedent in resurrectionem iudicii.

DE DUODECIMO ARTICULO

CAPUT XIII.

VITAM AETERNAM.

*1. Cur postremo loco hic fidei articulus sit positus,
 et quantum referat,
 illum frequenter populo explicari.*

Sancti apostoli, ducēs nostri, symbolum, quo fidei nostrae summa continetur, aeternae vitae articulo claudi et terminari voluerunt: tum quia post carnis resurrectionem nihil aliud fidelibus exspectandum est, nisi aeternae vitae praemium; tum vero, ut perfecta illa felicitas et bonis omnibus cumulata nobis semper ante oculos versaretur, doceremurque, in ea mentem et cogitationes nostras omnes defigendas esse. Quare parochi in erudiendis fidelibus numquam intermittent, praemiis aeternae vitae propositis, eorum animos accendere; ut, quaecumque vel difficillima christiani nominis causa subeunda esse docuerint, facilia, atque ideo iucunda existiment, promptioresque ad parendum Deo et alacriores reddantur.

2. Quid hic per vitam aeternam significetur.

Sed quoniam sub his verbis, quae ad beatitudinem nostram declarandam hoc loco usurpanatur, plurima mysteria in occulto latent, ea sic aperienda sunt, ut quantum cuiusque ingenium civit. c. 12, 19. ferat, omnibus patere possint. Admonendi igitur et 11. et iu. ps. 118. conc. 19. sunt fideles, his vocibus *vitam aeternam*, non

magis perpetuitatem vitae, cui etiam daemones
sceleratique homines addicti sunt, quam in per-
petuitate beatitudinem, quae beatorum deside-
rium expleat, significari. Atque ita intelligebat
legis peritus ille,¹ qui a Domino salvatore nostro,<sup>Ps. 48. et 54.
lob. 20.</sup>
quid sibi faciendum esset, ut vitam aeternam
possideret, in evangelio quaesivit, perinde ac si
diceret: Quaenam mihi praestanda sunt, ut ad
eum locum, ubi perfecta felicitate frui licet,
perveniam?^{2) Luc. 10, 25.} In hunc vero sensum sacrae litterae
haec verba accipiunt, ut³⁾ multis in locis licet
animadvertere.

3. *Cur vitae aeternae nomine summa illa beatitudo
designetur.*

Hoc vero potissimum nomine summa illa bea-
titudo appellata est, ne quis existimaret eam in
rebus corporeis et caducis, quae aeternae esse
non possunt, consistere. Neque enim haec ipsa
beatitudinis vox satis explicare poterat, quod
quaerebatur; praesertim quum non defuerint
homines inanis cuiusdam sapientiae opinione in-
flati, qui summum bonum in iis rebus ponerent,
quae percipiuntur sensibus. Haec enim pereunt
et veterascunt; beatitudo vero nullo temporis
termino definienda est: quin potius terrena haec
longissime a vera felicitate absunt, a qua is
quam maxime recedit, qui mundi amore et de-
siderio tenetur; scriptum est enim:⁴⁾ *Nolite di-
ligere mundum, neque ea quae in mundo sunt.*
*Si quis diligit mundum, non est charitas Patris
in eo;* et paulo post: *Mundus transit, et con-
cupiscentia eius.* Haec igitur parochi fidelium
mentibus imprimenda diligenter curabunt, ut
mortalia contemnere, nullamque in hac vita, in
qua⁵⁾ non cives sed advenae sumus, felicitatem
obtineri posse, in animum inducant. Quamquam
hic etiam spe beati merito dicemur,⁶⁾ si, abne-
gantes impietatem et saecularia desideria, so-
brie, et iuste, et pie vixerimus in hoc saeculo,
exspectantes beatam spem, et adventum gloriae
magni Dei, et salvatoris nostri Iesu Christi. Haec
autem quum permulti,⁷⁾ qui sibi ipsi sapientes
videbantur, minus intelligerent, et in hac vita

¹⁾ Matt. 19, 20.
et 25, 46.

Ioan. 17, 3.
Rom. 2, 7.

Beatitude non
in rebus cor-
poreis consi-
stit: vide Aug.
lib. 19. de ci-
vit. c. 415, 8.
et 7. et Arist.
lib. 1. ethic.
c. 7, 8. et 9.
D. Thom. I.
2. q. 2. art. 3.

³⁾ I. Ioan. 2,
15. 17.

⁴⁾ I. Pet. 2,
11. Spe in hac
vita incboari
potest nostra
beatitudo.

⁵⁾ Tit. 2. 12. 13.

⁶⁾ Rom. 1, 22.
Beatitudinem
aeternam esse
oportere.

felicitatem quaerendam putarent, stulti facti sunt, et in maximas calamitates inciderunt. Sed illud praeterea ex vi huius nominis *vitam aeternam* percipimus, semel adeptam felicitatem

Aug. de civ.
Dei lib. ^{12.} cap. 20. Felicitas est omnium bonorum sine ulla mali admistione cumulatur; quae cum hominis desiderium expleat, in aeterna vita necessario consistit: neque enim potest beatus non magnopere velle, ut illis bonis, quae adeptus est, sibi perpetuo frui liceat. Quare, nisi ea possessio stabilis et certa sit, maximo cruciatu timoris angatur, necesse est.

Scot. 4. sent.
d. 49. q. 6.
litt. Q.

4. *Aeterna beatitudo verbis aut mente humana comprehendi non potest.*

De inenarrabili sancto-rum gloria, et de praemis essentialib. vide August. lib. 22. de civit. c. 20. et 30. lib. 3. de liber. arb. c. 25. et serm. 64. de verb. Domini, et sermon. 37. de sanctis.

Beatitude proprio verbo nequit exprimi.

Verum quanta sit beatorum, qui in caelesti patria vivunt, felicitas, eaque ab ipsis tantum, praeterea a nemine, comprehendi possit, hae ipsae voces, quum vitam beatam dicimus, satis demonstrant: nam quum ad rem aliquam significandam eo nomine utimur, quod cum multis aliis commune est, facile intelligimus deesse propriam vocem, qua res illa plane exprimatur. Quum igitur felicitas iis vocibus declaretur, quae non magis in beatos quam in omnes, qui perpetuo vivant, recte conveniunt; hoc nobis argumento esse potest, altiore et praestantiore quandam rem esse, quam ut proprio vocabulo perfecte significare eius rationem possimus: nam etsi plurima alia nomina caelesti huic beatitudini in sacris litteris tribuuntur, cuiusmodi sunt ¹ *regnum Dei*, ² *Christi*, ³ *caelorum*, ⁴ *paradisus*, ⁵ *sancta civitas*, ⁶ *nova Hierusalem*, ⁷ *domus patris*; tamen perspicuum est, nullum ex iis ad eius magnitudinem explicandam satis esse. Quare parochi hoc loco oblatam sibi occasionem non praetermittent, fideles tam amplis praemiis, quae vitae aeternae nomine declarantur, ad pietatem, iustitiam et omnia christiana religionis officia invitandi.

¹⁾ Matt. 6. 33. et 21. 31.
²⁾ Marei 1. 14.
³⁾ Io. 18. 36.
⁴⁾ Ephes. 5. 5.
⁵⁾ Col. 1. 13.
⁶⁾ Matth. 5. 3.
⁷⁾ Ezecl. 28. 13.
⁸⁾ Luese 23. 43.
⁹⁾ Isa. 52. 1.
¹⁰⁾ Apoc. 21. 2.
¹¹⁾ Apoc. 3. 12. et 21. 2.
¹²⁾ Ioan. 14. 2.
Vita magnum bonum, et quantum ab omnibus expectatur. Vide

Constat enim vitam in maximis bonis, quae natura expectuntur, numerari solere; atqui hoc potissimum bono, quum vitam aeternam dicimus, beatitudo definitur. Quod si exigua hac et cala-

mitosa vita, quae tot et tam variis miseriis subiecta est, ut mors verius dicenda sit, nihil magis amatur, nihil aut carius aut iucundius esse potest; quo tandem animi studio, qua contentione aeternam illam vitam quaerere debemus, quae, defunctis omnibus malis, perfectam et absolutam bonorum omnium rationem coniunctam habet?

5. Beatitudo omnium malorum privatione, et omnium bonorum adeptione continetur.

Nam, uti sancti patres tradiderunt, aeternae vitae felicitas omnium malorum liberatione, et bonorum adeptione definienda est. De malis clarissima sunt sanctorum litterarum testimonia; scriptum est enim in apocalypsi: ¹ *Non esurient, neque sitient amplius, neque cadet super illos sol, neque ullus aestus;* et rursus: ² *Absterget Deus omnem lacrimam ab oculis eorum; et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abierunt.* Iam vero beatorum immensa gloria, innumeraque solidae laetitiae et voluptatis genera futura sunt; cuius gloriae magnitudinem quum animus noster capere, aut illa in animos nostros penetrare nullo modo possit, necesse est, nos in illam, nempe ³ in gaudium Domini, introire, ut eo circumfusi, mentis desiderium cumulate expleamus.

6. Quibus praecipue bonorum generibus beati perficiuntur.

Quamvis autem, ut sanctus Augustinus scribit, facilius mala, quibus carituri sumus, quam bona ac voluptates, quas hausuri sumus, numerari posse videantur; danda tamen erit opera, ut, quae fideles summae illius felicitatis adipiscendae cupiditate inflammare poterunt, breviter et dilucide explicitur. Sed illa in primis distinctione uti oportebit, quam a gravissimis divinarum rerum scriptoribus accepimus: ii enim duo bonorum genera esse statuunt; quorum alterum ad beatitudinis naturam pertinet, alterum ipsam beatitudinem consequitur: quare illa essentialia, haec vero accessoria bona, docendi causa, appellarunt.

Aug. lib. 11. ci-
vit. cap. 27, 28.
Vita haec po-
tius mors di-
cenda. Aug.
lib. 12. civ.
c. 20.

Felicitas ma-
lum nullum
admittit, et
nullum bo-
num excludit.
Aug. lib. 22.
de civit. c. 30.
Chrys. et-
iam 30. c. ad
Theodor. la-
psum. Anselm.
epist. 2. ad Hu-
gonem, et in
lib. de similit.
c. 47.

¹⁾ Apoc. 7, 16.

²⁾ Apoc. 21, 4.
Omne bo-
num conclu-
dit.

August. lib.
22. cap. in fin.
Alex. de A-
less. super Ps.

47.

³⁾ Matt. 25, 21.

S. Aug. Serm.
64. de verb.
Dominii, et de
symb. ad cat.
lib. 3. c. 11.
Dan. 12.

Beatitudo du-
plex, una es-
sentialis, alte-
ra accessoria;
de hac distinc-
tione vide do-
tores in 4.
sent. dist. 49.

7. In quo consistat essentialis et primaria aeterna beatitudinis causa.

Praemium
essentiale est
Dei visio. Aug.
lib. 22. civit.
c. 29.

1) Ioan. 17, 3.
Ubi nota,
quod loquitur
de fide, non de
beatitudine.

2) I. Ioan. 3, 2.

Beatitudo ho-
minis duobus
constat.

Ac solida quidem beatitudo, quam essentialem
communi nomine licet vocare, in eo sita est, ut
Deum videamus, eiusque pulchritudine fruamur,
quia est omnis bonitatis ac perfectionis fons et

principium.⁴ *Haec est vita aeterna*, inquit Christus dominus, *ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum*. Quam sententiam sanctus Ioannes videtur interpreta-

ri, quum ait: ² Carissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus: scimus, quoniam quum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est. Significat enim

beatitudinem ex his duobus constare; tum quod Deum intuebimur qualis in natura sua ac substantia est, tum quod veluti dii efficiemur. Nam qui illo fruuntur, quamvis propriam substancialm retineant, admirabilem tamen quandam et prope divinam formam induunt, ut dii potius, quam homines videantur.

8. Beati quomodo Dei formam et naturam quodammodo induant.

Beati ad di-
vinam natu-
ram proxime
accidunt ².
Cor. 5.

Hoc autem cur ita fiat, ex eo perspicuum est, quod unaquaeque res vel ex eius essentia, vel ex eius similitudine et specie cognoscitur. At quoniam nihil est Deo simile, cuius similitudinis adiumento ad perfectam eius notitiam pervenire possimus; consequens est, ut eius naturam et essentiam videre nemini liceat, nisi haec eadem divina essentia se nobis coniunxerit. Atque id Apostoli verba significant: ³ *Videmus nunc per spe-
culum in aenigmate, tunc autem facie ad fa-
ciem*; nam, quod inquit *in aenigmate*, interpretatur sanctus Augustinus, in similitudine ad

3) I. Cor. 13, 12.
S. Aug. lib. 15.
de Trinit. c. 9.
S. Dionys. c. I.
de divin. nom.
Vide div. Th.
in I. p. q. 12.
art. 2. contra
gentes lib. 3.
cap. 52.

Deum intelligendum acommodata. Quod etiam sanctus Dionysius aperte ostendit, quum affirmat, nulla inferiorum similitudine superiora percipi posse: neque enim ex alicuius rei corporeae similitudine eius, quae corpore careat, essentia et substantia cognosci potest; quum praesertim necesse sit rerum similitudines minus concretio-

nis habere, et magis spirituales esse, quam res ipsas quarum imaginem referunt, quemadmodum in omnium rerum cognitione facile experimur. Quoniam vero fieri non potest, ut alicuius rei creatae similitudo aequa pura et spiritualis, ac Deus ipse est, reperiatur; ita fit, ut ex nulla similitudine divinam essentiam perfecte intelligere possimus. Accedit etiam, quod omnes creatae res certis perfectionis terminis circumscribuntur; at Deus infinitus est, neque ullius rei creatae similitudo eius immensitatem capere potest. Quocirca una illa ratio divinae substantiae cognoscendae relinquitur, ut ea se nobis coniungat, et incredibili quodam modo intelligentiam nostram altius extollat, atque ita idonei ad eius naturae speciem contemplandam reddamus.

9. Lumine gloriae beati illustrantur, et ad Deum vivendum tota spe omnes commoveri debent.

Id vero lumine gloriae assequemur, quum, eo splendore illustrati,¹ Deum lumen verum in eius lumine videbimus; nam beati Deum praesentem semper intuentur: quo quidem dono, omnium maximo et praestantissimo,² divinae essentiae participes effecti, vera et solida beatitudine potiuntur; quam nos ita credere debeamus, ut eam Dei benignitate cum certa spe nobis exspectandam esse, in symbolo patrum definitum sit; ait enim: *Exspecto resurrectionem mortuorum, et vitam venturi saeculi.*

10. Quo modo in beatitudine homo Deo coniungatur, similitudine explicatur.

Divina haec plane sunt, neque ullis verbis explicari, aut cogitatione comprehendi a nobis possunt. Verum licet aliquam huius beatitudinis imaginem in iis etiam rebus, quae sensu percipiuntur, cernere: nam, quemadmodum ferrum, ^{A simili.} admoto igni, ignem concipit, et quamvis eius substantia non mutetur, fit tamen, ut diversum quidpiam, nimirum ignis, esse videatur; eodem modo, qui in caelestem illam gloriam admissi sunt, Dei amore inflammati, ita afficiuntur, quum tamen id, quod sunt, esse non desinant, ut multo magis distare ab iis, qui in hac vita sunt, me-

¹⁾ Ps. 35, 10.
De lumine
gloriae vide S.
Th. I. p. q. 12.
art. 5. Sect. 4.
sent. dist. 49.
q. 11.
²⁾ 2. Pet. 1, 4.

Symbolum
constantino-
politanum.

Anselmus
banc tangit si-
militudinem
in lib. de simi-
lit. cap. 56.

rito dici possint, quam ferrum candens ab eo,
quod nullam caloris vim in se continet. Ut igitur
rem paucis complectamur, summa illa et ab-
soluta beatitudo, quam essentialē vocamus, in
Dei possessione constituenda est. Quid enim ei
ad perfectam felicitatem deesse potest, qui Deum
optimum et perfectissimum possidet?

*11. Quae sint accidentalia bona, quibus beati circum-
fluent.*

Praemium,
sen bonus be-
atitudinis ac-
cidentale. Au-
gust. lib. 22.
civit. c. 30.

Verum ad illam tamen quaedam accedunt or-
namenta, omnibus beatis communia; quae, quo-
niā ab humana ratione minus remota sunt,
vehementius quoque animos nostros commovere
et excitare solent. Huius generis ea sunt, de qui-
bus Apostolus ad Romanos videtur intelligere :

1) Rom. 2, 10.
Qualis gloria
beatorum, ob
quam ipsa be-
atitudine gloria
dicitur.

Ps. 83, 12.

Rom. 8, 18.
Honor beato-
rum quantus,
ob quem ipsi
reges apoc. 5.
in c. 5, 10. grac-
co textu nomi-
natur.

2) Luc. 12, 4.

3) Ps. 21, 23.
Ioan. 20, 17.
Hebr. 2, 11.
4) Ioan. 1, 12.
Rom. 8, 14.
5) Matt. 25, 34.
6) Ps. 138, 17.
7) Matt. 10, 32.

ita electos suos amantissimis et honorificentissi-
mis verbis Salvator noster compellabit: ⁵ *Venite
benedicti Patris mei, possidete paratum vobis
regnum;* ut merito liceat exclamare: ⁶ *Nimis
honorificati sunt amici tui, Deus.* ⁷ Sed laudi-
bus etiam a Christo domino coram patre caele-
sti et angelis eius celerabuntur. Praeterea, si
hoc commune omnibus hominibus desiderium na-
tura ingenuit honoris, qui a viris sapientia prae-
stantibus habetur, quod eos locupletissimos vir-
tutis suae testes fore existiment; quantum bea-
torum gloriae accessurum putamus, quod alius
alium summo honore prosequetur?

*12. Quibus bonorum copiis beati in aeternis illis se-
dibus cumulabuntur.*

Beatitudo
omnibus bonis
animi et cor-

Infinita esset omnium oblectationum enumera-
ratio, quibus beatorum gloria cumulata erit, ac
ne cogitatione quidem fingere eas possumus. Sed

tamen hoc fidelibus persuasum esse debet, quae- poris constat.
cumque nobis iucunda in hac vita contingere, Ps. 35, 9.
vel etiam optari queant, sive ea ad mentis co-
gnitionem, sive ad corporis perfectum habitum
pertineant, earum rerum omnium copiis beatam
caelestium vitam circumfluere, quamvis hoc al-
tiore quodam modo, quam oculus vidit, aut auris
audivit, aut in cor hominis ascendit, fieri ¹ Apo-
stolus affirmet: nam corpus quidem, quod antea
crassum et concretum erat, quum in caelo, de-
tracta mortalitate, ² tenue et spirituale effectum
fuerit, nullis amplius alimentis indigebit; anima
³ autem aeternae gloriae pabulo, quod magni il-
lius convivii auctor transiens omnibus ministra-
bit, cum summa voluptate exsaturabitur. Quis
vero pretiosas vestes, aut regales corporis or-
natus desiderare potest, ubi nullus harum rerum
usus futurus sit, ⁴ omnesque immortalitate et ^{4) I. Cor. 15, 34.}
splendore amicti, et ⁵ sempiternae gloriae corona ^{Apoc. 7, 9.}
ornati erunt? Sed si ampliae et magnificeae ^{5) I. Cor. 9, 25.}
domus possessio ad humanam felicitatem perti-
net, quid caelo ipso, quod Dei claritate undique
collustratur, vel amplius vel magnificentius co-
gitari potest? Quare Propheta, quum eius domi-
cili pulchritudinem sibi ante oculos poneret, et
ad heatas illas sedes perveniendi cupiditate arde-
ret, ⁶ Quam dilecta, inquit, tabernacula tua, Do- ^{6) Ps. 83, 2, 3.}
mine virtutum: concupiscit, et deficit anima mea
in atria Domini; cor meum et caro mea excus-
taverunt in Deum vivum. Atque, ut hic sit
omnium fidelium animus, haec communis omnium
vox, quemadmodum parochi vehementer optare,
ita etiam omni studio curare debent.

13. Praemiis iisdem, citra ullum discriminem, beati non
afficiuntur.

Nam ⁷ In domo Patris mei, inquit Dominus, ^{7) Ioan. 14, 2.}
mansiones multae sunt; in quibus maiora et mi- ^{Ps. 61.}
nora praemia, ut quisque promeritus erit, red- ^{Diversa erunt}
dentur. ⁸ Qui enim parce seminat, parce et metet; ^{in caelo me-}
et qui seminat in benedictionibus, de benedi- ^{ritorum prae-}
ctionibus et metet. Quare non solum ad eam bea- ^{mia.}
titudinem fideles excitabunt, verum etiam eius ^{8) 2. Cor. 9, 6.}
consequendae certam rationem hanc esse frequen- ^{Aug. lib. 22.}
Continuatio ^{civ. c. 30. Cy-}
prian.de oper. ^{primae partis}

ad secundam
de sacramen-
tis.
ter monebunt, ut fide et charitate instructi, et
in oratione et sacramentorum usu perseverantes,
ad omnia benignitatis officia in proximos se exer-
ceant: ita enim Dei misericordia fiet, qui beatam
illam gloriam diligentibus se praeparavit, ut ali-
quando impleatur quod dictum est per Prophete-
¹⁾ Isa. 33. 18. tam: ¹⁾ *Sedebit populus meus in pulchritudine
pacis, et in tabernaculis fiduciae, et in requie
opulenta.*

CATECHISMI ROMANI

PARS SECUNDA

DE SACRAMENTIS IN GENERE.

C A P U T I.

*1. Doctrinam sacramentorum tradere parocho
in primis est curandum.*

Quum omnis christianae doctrinae pars scientiam diligentiamque desiderat, tum sacramentorum disciplina, quae et Dei iussu necessaria, et utilitate uberrima est, parochi facultatem et industriam postulat singularem, ut eius accurata ac frequenti perceptione fideles tales evadant, quibus praestantissimae ac sanctissimae res digne et salutariter impertiri possint, et sacerdotes ab illa divini interdicti regula non discedant: ¹⁾ *No-lite sanctum dare canibus, neque mittatis mar-garitas vestras ante porcos.*

2. Quidnam sibi velit sacramenti vocabulum.

Principio igitur, quoniam universe de toto genere sacramentorum agendum est, ab ipsis nominis vi atque notione oportet incipere, eiusque ambiguam significationem explanare, ut, quae huius verbi sententia hoc loco propria sit, facilius intelligatur. Quare docendi sunt fideles, sacramenti nomen, quod ad propositam rem attinet, aliter a profanis, quam a sacris scriptoribus acceptum esse. Nam alii auctores sacramenti nomine obligationem illam significari voluerunt, quum iurati aliquo servitutis vinculo obstringimur; ex quo iusurandum, quo se milites fidelem operam reipublicae praestituros pollicentur, sacramentum militare dictum est; atque haec frequentissima huius vocabuli significatio apud illos videtur fuisse. Verum apud Latinos patres, qui res divinas scriptis tradiderunt, sacramenti nomen aliquam rem sacram, quae in occulto latet,

Partes doctrinae christianaee symbolum sunt, et signa decalogum, et oratio. Canes sunt infideles ecclesiastis Dei lanceantes. Porci autem porcinae vitam agentes omnia genera virtutum concalcentes, de quibus inquit Christus,

Abscondisti haec a sapientibus, et prudentibus, et revelasti ea parvulis.

¹⁾ Matth. 7, 6.
Sacramenti vox est multiplex.

Latini pro iure iurando sacramentum sumpserunt. Tullius Cicer. I. offic.

Patres pro re divina latente mysterii, et sacramenti nomine usi sunt.

1) Eph. 1, 9. declarat; quemadmodum Graeci, ad eandem rem significandam, mysterii vocabulo usi sunt. In

eam vero sententiam sacramenti vocem accipiendo

dam esse intelligimus, quum ad Ephesios scribi-

1) Eph. 1, 9. tur: ¹ Ut notum faceret nobis sacramentum vo-

2) 1.Tim.3,16. luntatis suae. Deinde ad Timotheum: ² Magnum

est pietatis sacramentum. Praeterea in libro

3) Sap. 2, 22. Sapientiae: ³ Nescierunt sacramenta Dei. Quibus

in locis et aliis multis licet animadvertere, sa-

cramentum nihil aliud, nisi rem sacram, abditam

atque occultam significare.

3. *Sacramenti nomen, ad signa sacra significanda a*

patribus accommodatum, est antiquissimum.

Divus Greg. in c. 16. lib. 1. Regum supra illud: Directus est spiritus Do- mini in David.

Sacramenti nomen a primis ecclesiae patribus saepe fuit usurpatum.

Vide Tertul. de praescr. et lib. I. adversus Marc. Cyp. ep. 55, et in lib. de bapt. Christi. Hieronym. in commentario in Thren. Aug. lib. 19. contra Faust. c. 11. in Ioan. tr. 80.

Quare Latini doctores signa quaedam sensibus subiecta, quae gratiam, quam efficiunt, simul etiam declarant, ac veluti ante oculos ponunt, sacramenta commode appellari posse existimarent. Quamquam, ut divo Gregorio placet, ob id sacramenta dici possunt, quod divina virtus sub rerum corporearum tegumentis occulte salutem efficiat. Nec vero quisquam putet, hoc vocabulum nuper in ecclesiam inductum esse: nam qui sanctos Hieronymum et Augustinum legerit, facile perspiciet, anticos religionis nostrae scriptores ad eam, de qua loquimur, rem demonstrandam, saepissime sacramenti nomine, interdum vero etiam symboli, vel mystici signi, vel sacri signi voce usos esse. Atque haec de sacramenti nomine dicta sint, quod quidem veteris etiam legis sacramentis convenit; de quibus nihil opus est pastoribus praecepta tradere, quum ea evangelii lege et gratia sublata sint.

4. *Quam rem catholicis scriptoribus proprie denotet sacramentum.*

De propria vi atque natura sacramenti.

Sacramentum est res, qua salus et iustitia comparatur.

Verum, praeter nominis notionem, quae hactenus declarata est, rei etiam vis et natura diligenter investiganda, et, quid sacramentum sit, fidelibus aperiendum est. Sacraenta enim ex genere earum rerum esse, quibus salus et iustitia comparatur, dubitare nemo potest. Sed quum multae rationes sint, quae ad hanc rem explicandam aptae et accommodatae videantur; nulla tamen planius et dilucidius eam demonstrat,

quam definitio a divo Augustino tradita, quam deinde omnes doctores scholastici sequuti sunt.

¹ *Sacramentum*, inquit ille, est signum rei sacrae: vel ut aliis verbis, in eandem tamen sententiam, dictum est: ² *Sacramentum est invisibilis gratiae visibile signum, ad nostram iustificationem institutum.*

5. Rerum sensibilium divisio, q uidque signi nomine intelligendum sit.

Quae quidem definitio uti magis pateat, singulae eius partes pastoribus exponendae erunt. Atque in primis docere oportebit, rerum omnium quae sensibus percipiuntur, duo esse genera: aliae enim ob id inventae sunt, ut aliquid significant; aliae non alterius rei significandae, sed sua tantum causa effectae sunt; quo in numero omnes paene res, quae natura constant, haberi possunt. At vero in priori genere vocabula rerum, scriptura, vexilla, imagines, tubae, et alia huiuscmodi permulta ponenda sunt: nam si ex vocabulis vim significandi detraxeris, sublata videtur esse causa, quamobrem vocabula instituerentur. Haec igitur signa proprie dicuntur: illud enim signum esse sanctus Augustinus testatur, quod praeter rem, quam sensibus obiicit, efficit etiam, ut ex se alterius rei cognitionem capiamus; sicuti ex vestigio, quod terrae impressum intuemur, transiisse aliquem, cuius vestigium apparet, facile cognoscimus.

6. Quo modo sacramenta in genere signi reponenda sint, ostenditur.

Quae quum ita se habeant, sacramentum ad hoc rerum genus, quae significandi causa instituae sunt, referri perspicuum est: siquidem specie quadam et similitudine id nobis declarat, quod Deus in animis nostris, sua virtute, quae sensu percipi non potest, efficit. Baptismus enim (ut, quod docetur, exemplo notius fiat), quum, adhibitis certis et solemnibus verbis, aqua extrinsecus abluimur, hoc significat, Spiritus sancti virtute omnem peccati maculam et turpidinem interius clui, et animas nostras praeclaro illo caelestis iustitiae dono augeri atque orna-

¹) Divus Aug.
lib. 19. de civ.
Dei cap. 5. Alex. 4.
p. q. l. mem. 1.
D. Th. in 3. par.
q. 66. per tot.
²) Haec definitio colligitur
ex Aug. lib. de
catech. red. c.
26.

Rerum sensibilium duo esse genera.
Aug. lib. 2. de doctrina Christi c. 1. Sigua alia naturaliter, alia ad placitum. Arist. lib. 1. Perich. cap. 1. Aug. lib. 2. de doctr. Christi cap. 1. quem sequitur Mag. lib. 4. dis. 1. et Gratian. de conc. sec. dist. 1. c. signum.

Sacramentum cur inter res, quae significantur repudiari debent.

Aug. lib. 3.
de doctrina Christi, c. 9. et ep. 23. ad Bonif. et in lib.
de catech. red.
c. 26. Tertul.
in lib. de resonr. carnis.
Greg. 1. 6. c. 3.
in lib. reg.

ri; simulque ea corporis ablutio, ut postea suo loco explicabitur, illud in animo efficit, quod significat.

7. Idem etiam ex scripturis demonstratur.

Sacramenta inter res, quae significant, esse numeranda ex scripturis colligitur.
¹⁾ Gen. 17, 10. ²⁾ Rom. 4, 11. ³⁾ Rom. 6, 3.

Sed ex scripturis etiam aperte colligitur, sacramentum inter signa numerandum esse. Apostolus enim de circumcisione, veteris legis sacramento, quae ¹ Abraham patri omnium credentium data erat, ita ad Romanos scribit: ² *Et signum accepit circumcisionis, signaculum iustitiae fidei.* Et alio loco, ³ quum affirmat nos omnes, qui baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizatos esse, licet cognoscere, baptismum huius rei significationem habere, nimirum, ut ait idem Apostolus: *Nos conseputos esse cum illo per baptismum in mortem.*

Utilitas ex doctrina superiori emanans. Neque vero parum proderit, si fidelis populus sacramenta ad signa pertinere intellexerit: ita enim fiet, ut quae illis significantur, continentur, atque efficiuntur, sancta et augusta esse, facilius sibi persuadeat; cognitaque eorum sanctitate, ad divinam erga nos beneficentiam collendam ac venerandam magis excitetur.

8. Quot sunt signorum genera.

Sacramentum esse rei sacrae signum quomodo intelligendum, et quod quadruplicem sit signorum genus. Sequitur nunc, ut verba illa *rei sacrae*, quae est altera definitionis pars, explicentur. Quod quidem ut commode fieri possit, paulo altius repetenda sunt, quae de signorum varietate sanctus Augustinus acute et subtiliter disputavit.

Signa naturalia, voluntaria, prognostica, et practica. Quaedam enim signa naturalia dicuntur, quae praeter se alterius rei notitiam (quod omnibus signis commune esse, antea demonstratum est) in animis nostris gignunt, veluti fumus, ex quo statim ignem adesse intelligitur; atque hoc signum ob eam causam naturale appellandum est, quod fumus non voluntate ignem significat, sed rerum usus efficit, ut, si quis fumum tantum videat, naturam simul et vim ignis, qui adhuc latet, subesse, mente et cogitatione percipiat. Quaedam vero signa natura non constant, sed constituta atque ab hominibus inventa sunt, ut et colloqui inter se, et aliis animi sui sensa explicare, viciusimque aliorum sententiam et con-

silia possent cognoscere. Haec autem quam varia et multiplicita sint, ex eo licet animadvertere, quod nonnulla ad oculorum, pleraque ad aurium sensum, reliqua ad ceteros sensus pertineant; nam quum aliquid alicui innuimus, et, exempli causa, sublato vexillo quidpiam declaramus, satis constat, eam significationem ad oculos tantum referri: quemadmodum tubarum, tibiarum, aut citharae sonus, qui non solum delectandi, sed plerumque significandi causa funditur, ad aurium iudicium spectat: quo quidem praecipue sensu verba etiam accipiuntur, quae ad exprimendas intimas animi cogitationes maximam vim habent.

9. De signis a Deo institutis tam in veteri, quam in novo testamento.

Verum, praeter illa signa, quae hominum consensu et voluntate constituta esse hactenus diximus, alia quaedam sunt divinitus data, quorum tamen non unum genus esse omnes consentiunt. Alia enim signa ob eam tantum rem a Deo hominibus commendata sunt, ut aliquid significarent vel admonerent, cuiusmodi fuerunt legis purificationes, panis azymus, et alia per multa, quae ad mosaici cultus caeremonias pertinebant; alia vero Deus instituit, quae non significandi modo, sed efficiendi etiam vim haberent: atque in hoc posteriori signorum genere sacramenta novae legis numeranda esse, liquido apparet. Signa enim sunt divinitus tradita, non ab hominibus inventa, quae rei cuiuspam sacrae, quam declarant, efficientiam in se continere certo credimus.

10. Res sacra quo modo in definitione sacramenti sit intelligenda.

Sed quemadmodum signa in multiplici varietate esse ostendimus; ita etiam res sacra non unius modi existimanda est. Quod vero ad propositam sacramenti definitionem attinet, divinarum rerum scriptores, sacrae rei nomine, Dei gratiam, quae nos sanctos efficit, ac omnium divinarum virtutum habitu exornat, demonstrant: huic enim gratiae propriam sacrae rei appellacionem tribuendam merito putarunt, quippe quum

Signa quae-
dant sunt di-
vinitus data,
Aug. lib. 3. de
doctr. Christ.
c. 9. et in 3.
de trinitate
cap. 10. Vide
de his Leviti-
cum fere per
totum; signifi-
cationes au-
tem pete ex
Cyrillo in lib.
de adorat. in
spiritu et ve-
ritate.

1) Levit. c.
4. 5. 6. etc.
Exod. 12, 15.
18. et 23, 15.
et 34, 18.

Conc. trid.
sess. 6. c. 7.
de sacra-
mentis.

Gratia Dei
sacra res pro-
prie nuncu-
patur.

Mag. in 4.
d. I. D. Th. in
3. p. q. 60.
art. 2. et Hugo
de sacra-
mentis.

eius beneficio animus noster Deo consecratur et coniungatur.

11. Sacramenti uberior definitio, et qua ratione a reliquis signis sacris illud differat.

Scot. 4. dis. I. quæst. 2. lit. M.
Quare, ut explicatus, quid sacramentum sit, declaretur, docendum erit, rem esse sensibus subiectam, quae, ex Dei institutione, sanctitatis et iustitiae tum significandæ, tum efficiendæ vim habet: ex quo sequitur, ut facile quivis possit intelligere, imagines sanctorum, cruces et alia id generis, quamvis sacrarum rerum signa sint, non ideo tamen sacramenta dicenda esse. Huius autem veritatis doctrinam facile erit omnium sacramentorum exemplo comprobare, si, quod antea de baptismo admonuimus, quum dicebamus solemnem illam corporis ablutionem signum esse, et efficientiam habere rei sacrae, quae interius Spiritus sancti vi fieret, id etiam in aliis sacramentis exercere aliquis velit.

12. Sacraenta non unam tantum rem, sed plures significant.

D. Thom. in. 3. part. instituta sunt, illud etiam praecipue convenit, quæst. 60. art. 3. quod ut ex Domini institutione non unam aliquam rem, sed plures simul significant. Quod in singulariis sacramentis licet cognoscere, quae non solum sanctitatem et iustitiam nostram, sed praeterera duo alia cum ipsa sanctitate maxime coniuncta declarant, Christi scilicet redemptoris passionem, quae sanctitatis causa est, et vitam aeternam caelestemque beatitudinem, ad quam sanctitas nostra, tamquam ad finem, referri debet. Quod quidem, quum in omnibus sacramentis perspici possit, merito sacri doctores unicuique sacramentorum triplicem significandi vim inesse tradiderunt: tum quia alicuius rei praeteritiae memoriam afferat, tum quia aliam praesentem indicet ac demonstret, tum quia aliam futuram praenuntiet. Neque vero existimandum est, hoc ita ab illis doceri, ut etiam sanctorum scripturarum testimonio non probeatur; nam quum Apostolus ait: ¹ *Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius*

¹⁾ Rom. 6, 3.
Demonstra-

baptizati sumus; plane ostendit, idcirco baptis- tivum et pro- smum signum dicendum esse, quod dominicae gnosticum, passionis et mortis nos admoneat. Deinde quum quea tria ha- inquit: Consepulti enim sumus cum illo per bentur in fe- baptismum in mortem, ut, quo modo Christus sto corporis surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et Christi, ibi: nos in novitate vitae ambulemus; ex his ver- O sacram con- bis perspicuum est, baptismum signum esse, quo caelestis gratia in nos infusa declaratur: cuius vivium. Et I. munere nobis datum est, ut, novam vitam insti- Cor. 2. Non enim me iudi- tuentes, omnia verae pietatis officia facile et cavi scire ali- libenti animo exsequamur. Postremo quum addit: quid nisi Je- sum Christum, et bunc cra- cifixum. Et in canone mis- sae.

Haec dona, haec munera, haec sancta sacrificia.

^{1) Rom. 6, 5.}

Significatio sacramenti al- legorica passio- nis, histori- ca gratiae, a- nagogica glo- riae.

Sacramen- tum aliquan- do plures res praesentes de- signat. Sacra- mentum eu- charistiae quot habeat significatio- nes, vide Dam. lib. 4. de orth. fid. cap. 14. et Thom. in 3. p. 73. art. 4.

Si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul et resurrectionis erimus; appa- ret, baptismum vitae etiam aeternae, quam per illum consequuturi sumus, non obscuram signifi- cationem dare.

13. Sacmentum non unam tantum praesentem rem, sed plures designat.

Sed praeter haec, quae commemoravimus, varia significandi genera et rationes, saepe etiam evenit, ut sacramentum non unam tantum rem praesentem, sed plures demonstret ac notet. Id vero sanctissimum eucharistiae sacramentum in- tuentibus facile est intelligere, quo veri corporis et sanguinis Domini praesentia, nec non gratia, quam non impure sacra mysteria sumentes per- cipiunt, designatur. Ex iis igitur, quae dicta sunt, pastoribus argumenta deesse non poterunt, quibus ostendant, quanta divinitatis potentia, quot arcana miracula sacramentis novae legis insint, ut, ea summa cum religione colenda et suscipienda esse, omnibus persuadeant.

14. Cur sacramenta institui apud christianos oportuerit.

Verum ad rectum sacramentorum usum do- cendum nihil accommodatius videri potest, quam diligenter causas exponere, cur sacramenta in- stitui oportuerit. Plures autem numerari solent, quarum prima est humani ingenii imbecillitas: siquidem natura ita comparatum videmus, ut ad earum rerum notitiam, quae mente atque intel- ligentia comprehensae sunt, nisi per ea, quae

Causae ob- quas instituta sunt sacra- menta. Hugo de sacram. p. 9. cap. 2. Magist. in 4. et dist. I. Thom. in 3. q. p. 61. art. 1. Prima, ut humani in-

genii imbecil-
litatem adju-
vent. Aug. lib.
xx. de trinit.
c. 2. S. Chryso-
stom. hom. 83.
in Matthaeum,
et Hom. 60. ad
pop. antioch.

aliquo sensu percipiuntur, nemini adspirare li-
ceat. Ut igitur, quae occulta Dei virtute effi-
ciuntur, facilius intelligere possemus, idem sum-
mus rerum omnium artifex sapientissime fecit,
ut eam ipsam virtutem aliquibus signis, quae sub
sensum cadunt, pro sua in nos benignitate decla-
raret: nam, ut praecclare a sancto Chrysostomo
dictum est, si homo corporis concretione caruis-
set, nuda ipsa bona, neque illis integumentis in-
voluta, ei oblata essent; quoniam vero anima
corpori coniuncta est, omnino opus fuit, ut re-
rum, quae sentiuntur, adminiculo ad ea intelli-
genda uteretur.

Secunda, ut
credendi tar-
ditatem eri-
gant. Aug. lib.
4. contra Do-
nat. c. 24.

Altera vero causa est, quod animus noster
haud facile commovetur ad ea, quae nobis pro-
mittuntur, credenda. Quare Deus a mundi exor-
dio, quae facere instituerat, verbis quidem fre-
quentissime indicare consuevit: interdum vero,
quum opus aliquod institueret, cuius magnitudo
promissi fidem abrogare posset, alia etiam signa,
quae nonnumquam miraculi speciem haberent,

1) Exod. 3, 19.
2) Exod. 4, 3.
3) Exod. 5, 6, 7.

verbis adiunxit. Nam quum Deus ¹ Moysen ad
Israelitici populi liberationem mitteret, ille vero,
ne Dei quidem praecipientis auxilio fretus, ti-
meret, ne onus sibi gravius imponeretur, quam

Instituta
sunt sacra-
menta, ut os-
tendatur ple-
nitudo divi-
nae misericor-
diae, et dis-
pensatio divi-
nae iustitiae.

ut sustinere posset, aut ne populus divinis ora-
culis et dictis fidem non adiungeret; ² Dominus
promotionem suam multa signorum varietate fir-
mavit. Quemadmodum igitur in veteri testamento
Deus fecerat, ut magni alicuius promissi constan-
tiam signis testificaretur; ita etiam in nova lege
Christus salvator noster, quum nobis peccatorum

Alex. de A-
les. 4. part.
q. I. membro
2. art. 2.

veniam, caelestem gratiam, Spiritus sancti com-
municationem pollicitus est, quaedam signa oculi-
lis et sensibus subiecta instituit, quibus eum
quasi pignoribus obligatum haberemus, atque ita
fidelem in promissis futurum dubitare numquam
possemus.

Tertia, ut pa-
rata et certa-
sit medicina
ad depellen-
dos animi inor-
bos, et salu-
tem tuendam.
S. Amb. lib.
5. de sacram.
cap. 4.
3) 2. Iuc. 10.
33. 34.

Tertia causa fuit, ut illa tamquam remedia,
ut scribit sanctus Ambrosius, ³ atque evangelici
Samaritani medicamenta, ad animarum sanita-
tem vel recuperandam vel tuendam praesto es-
sent. Virtutem enim, quae ex passione Christi

manat, hoc est gratiam, quam ille nobis in ara crucis meruit, per sacramenta, quasi per alveum quendam, in nos ipsos derivare oportet: aliter vero nemini ulla salutis spes reliqua esse poterit. Quare clementissimus Dominus sacramenta verbo suo et promissione sancita relinquere in ecclesia voluit, per quae passionis suae fructum nobis re ipsa communicari sine dubitatione crederemus, si modo unusquisque nostrum ad se eam curationem pie et religiose admoveret.

Sed quarta etiam causa accedit, cur sacramentorum institutio necessaria videri possit: ut scilicet notae quaedam et symbola essent, quibus fideles internoscerentur, quum praesertim nullus hominum coetus queat, ut etiam a divo Augustino traditum est, sive verae sive falsae religionis nomine, quasi unum corpus coagmentari, nisi aliquo visibilium signorum foedere coniungantur. Utrumque igitur praestant novae legis sacramenta, quae et christiana fidei cultores ab infidelibus distinguunt, et ipsos fideles sancto quadam vinculo inter se connectunt.

Praeterea aliam etiam iustissimam fuisse causam sacramenta instituendi, ex illis Apostoli verbis: ¹⁾ *Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem,* ostendi potest. Sacramentis enim fidem nostram in hominum conspectu profiteri, et notam facere videmur. Quare ad baptismum accedentes, palam testamur, nos credere, eius aquae virtute, qua in sacramento abluiimur, spiritualem animae purgationem fieri. Magnam deinde vim habent sacramenta, non solum ad fidem in animis nostris excitandam et exercendam, sed etiam eam charitatem inflammmandam, qua amare inter nos debemus, quum, arctissimo nos vinculo colligatos et unius corporis membra effectos esse, ex sacrorum mysteriorum communione recordamur.

Postremo, quod in christiana pietatis studio plurimi faciendum est, humanae mentis superbiam edomant ac comprimunt, nosque ad humilitatem exercent, dum sensibilibus elementis subiictere nos cogimur, ut Deo obtemperemus, a

Quarta, ut sint christianismi veraeque religionis symbola, et sancta societatis vincula. D. Aug. lib. 19. contr. Faustum c. 11. et 21. et de vera relig. c. 17. et Basil. in exhort. ad baptismum.

Quinta, sunt testimonia nostrae fidei, eiusque certa declaratio.

¹⁾ Rom. 10, 10.

Sexta, ut sint incitamenta fidei et charitatis.

Septima, sunt humiliatis excitan-dae instru-menta.

quo antea impie defeceramus, ut mundi elementis serviremus.

Epilogus superiorum.

Haec sunt, quae potissimum de sacramenti nomine, natura, institutione, fideli populo tradenda esse visa sunt; quae posteaquam a pasto-ribus accurate exposita fuerint, docere deinceps oportebit, quibus ex rebus singula sacramenta constent, quaeque sint illorum partes, ac praeterea qui ritus et caeremoniae additae illis fuerint.

15. Partes ad constituendum unumquodque sacramentum necessariae.

Duobus quodlibet sacramentum consistat.

Mag. iu. 4. sent. dist. 2. litt. D. Thom. iu. 3. p. q. art. 4. 5. et 6. signum constitui credendum sit. Duo enim sunt, ex quibus quodlibet sacramentum conficitur: quorum alterum materiae rationem habet, atque elementum dicitur; alterum formae vim, et verbum communi vocabulo appellatur: sic enim a patribus accepimus. Qua in re notum est, atque apud omnes pervulgatum, illud sancti Augustini

S. Aug. tract. 80 in Ioan. In utero Mariae accessit verbum divinitatis ad elementum humilitatis, et factum est sacramentum incarnationis. testimonium: *Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum.* Rei igitur sensibilis nomine, tum materiam sive elementum intelligunt, ut in sacramento baptismi aquam, confirmationis chrisma, et extremae unctionis oleum, quae omnia sub aspectum cadunt; tum praeterea verba, quae formae rationem habent, atque ad aurium sensum pertinent. Apostolus vero utrumque aperte

1) Ephes. 5. 25. 26. indicavit, quum inquit: *1 Christus dilexit ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lavacro aquae in verbo vitae.* Quo in loco materia et forma sacramenti exprimitur.

16. Cur elemento verba addita fuerint.

Materia et forma sacramentorum ex scripturis traducta. Verborum in sacramentis virtus. Aug. lib. 8. de doctr. christ. cap. 3. Addenda autem erant verba ad materiam, ut apertior clariorque rei, quae gerebatur, significatio fieret. Verba enim inter omnia signa manifestam vim habere perspicuum est; ac, si ipsa desint, plane obscurum erit, quidnam materia sacramentorum designet ac demonstret. Nam, ut in baptismo licet videre, quum aqua non minus re-

frigerandi, quam abluendi vim habeat, et utriusque rei symbolum esse possit, nisi verba addantur, utrum horum in baptismo significet, aliquis fortasse coniectura aliqua diiudicabit; nemo autem ea de re quidpiam certi affirmare audebit: at quum verba adhibentur, statim intelligimus, abluendi vim et significationem habere.

17. Excellentia sacramentorum novae legis.

In hoc autem nostra sacramenta antiquae legis sacramentis plurimum praestant, quod in illis administrandis nulla, quod quidem acceperimus, definita forma servaretur; quo etiam fiebat, ut incerta admodum et obscura essent: nostra vero formam verborum ita praescriptam habent, ut, si forte ab ea discedatur, sacramenti ratio constare non possit; ob eamque rem clarissima sunt, ac nullum relinquunt dubitandi locum. Hae igitur sunt partes, quae ad naturam et substantiam sacramentorum pertinent, et ex quibus unumquodque sacramentum necessario constituitur.

18. Quae sit caeremoniarum in sacramentis virtus et natura.

His accedunt caeremoniae, quae tametsi prætermitti sine peccato non possunt, nisi aliud facere ipsa necessitas cogat; tamen, si quando omittantur, quoniam rei naturam non attingunt, nihil de vera sacramenti ratione imminui credendum est. Ac merito quidem a primis usque ecclesiae temporibus illud semper servatum est, ut sacramenta solemnibus quibusdam caeremoniis ministrarentur. Primum enim maxime decuit, sacris mysteriis eum religionis cultum tribuere, ut sancta sancte tractare videremur: praeterea, quae sacramento efficiuntur, caeremoniae ipsae magis declarant, ac veluti ante oculos ponunt, et earum rerum sanctitatem in animos fidelium altius imprimunt. Deinde vero mentes illorum, qui eas intuentur et diligenter observant, ad sublimium rerum cogitationem erigunt, fidemque in eis ac charitatem excitant: quo maior cura et diligentia adhibenda erit, ut fideles vim caeremoniarum, quibus singula sacramenta conficiuntur, cognitam et perspectam habeant.

Sacramenta
legis veteris
formam defi-
nitam non ha-
bebant: hoc
colligitur ex
scripturis, in
quibus veter-
um sacra-
mentorum fit
mentio. Forma
sublata, ratio
sacramenti
tollitur.

Videatur c.
13. de sacra-
mentis in ge-
nere sess. 7.
concil. trid.
Caeremonia-
rum antiqui-
tas, Dion. A-
reopag. lib. 1.
de eccl. hie-
rar. cap. 2.
Clem. ep. 3.
Basil. de Spi-
ritu sancto c.
27. conc. trid.
sess. 22. c. 4.
et 5. in fidei
doctrina.

Caeremonia-
rum effectus
Isidor. lib. de
ofic. eccles.
c. 20.

19. Quot sint catholicae ecclesiae sacramenta.

De necessitate, numero, et utilitate sacramentorum. Sequitur, ut sacramentorum etiam numerus explicetur: quae quidem cognitio hanc utilitatem afferit, quod populus eo maiori pietate omnes animi sui vires ad laudandam et praedicandam Dei erga nos singularem beneficentiam convertet, quo plura salutis ac beatae vitae adiumenta nobis divinitus parata esse intellexerit. Catholicae igitur ecclesiae sacramenta, quemadmodum ex

¹⁾ Prov. 9, 1. ¹ scripturis probatur, et patrum traditione ad nos pervenit, et ² conciliorum testatur auctoritas, septenario numero definita sunt.

Fuerant designata septem ecclesiae sacramenta, sed de his fusius postea.

²⁾ Sess. 7. conc. trid. can. I. de sacramentis in genere concil. const. sess. 13. Flor. in decreto dato armnis.

Humano generi septem esse necessaria ad vitam comode traducendam.

Conc. constant. sess. 15. florent. in decreto dato armenis: trident. sess. 7. Thom. in 3. p. q. 65. art. I.

merentur, ex iis etiam rebus, quae per similitudinem a naturali vita ad spiritualem transferuntur, probabili quadam ratione ostendi poterit. Homini enim ad vivendum, vitamque conservandam, et ex sua reique publicae utilitate traducendam, haec septem necessaria videntur: ut scilicet in lucem edatur, augeatur, alatur; si in morbum incidat, sanetur; imbecillitas virium reficiatur; deinde, quod ad rempublicam attinet, ut magistratus numquam desint, quorum auctoritate et imperio regatur; ac postremo, legitima sobolis propagatione seipsum et humanum genus conservet. Quae omnia quoniam vitae illi, qua anima Deo vivit, respondere satis appareat, ex iis facile sacramentorum numerus colligetur.

21. Septem sacramenta esse, ex scripturis demonstratur.

Primus enim est baptismus, veluti ceterorum ianua, quo ³ Christo renascimur. Deinde confirmatio, cuius virtute fit, ut divina gratia augeamur et roboremur: baptizatis enim iam apostolis, ut divus Augustinus testatur, inquit Dominus: *Sedete in civitate, donec induamini virtute ex alto.* Tum eucharistia, qua, tamquam cibo vere caelesti, spiritus noster alitur et sustinetur; de ea enim dictum est a Salvatore: ⁵ *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus.*

³⁾ Ioan. 3, 5. Scot. 4. sent. dist. 2. q. 1.
D. August. epist. 180.
4) Lucae 24, 49. Act. 1, 8.
5) Ioan. 6, 56.

Sequitur quarto loco poenitentia,¹ cuius ope sa-^{1) Ioan. 20, 22.}
 nitas amissa restituitur, postquam peccati vul-^{23.}
 nera accepimus. Postea vero extrema unctio, qua
 peccatorum reliquiae tolluntur, et animi virtutes
 recreantur: siquidem divus Iacobus, quum de hoc
 sacramento loqueretur, ita testatus est:² *Et, si*^{2) Jacob. 5, 14.}
in peccatis sit, remittentur ei. Sequitur³ ordo,^{3) Act. 13, 2, 3.}
 quo publica sacramentorum ministeria perpetuo^{1. Tim. 4, 14.}
 in ecclesia exercendi, sacrasque omnes functio-^{2. Tim. 1, 6.}
 nes exsequendi potestas traditur. Postremo ad-
 ditur⁴ matrimonium, ut ex maris et feminae le-^{4) Ephes. 5, 31.}
 gitima et sancta coniunctione, filii ad Dei cul-^{32.}
 tum et humani generis conservationem procreen-
 tur, et religiose educentur.

22. *Aequalis non est omnium sacramentorum vel ne-
 cessitas vel dignitas.*

Illud vero maxime animadvertendum est, quamvis omnia sacramenta divinam et admirabilem virtutem in se contineant; tamen non parrem omnia et aequalem necessitatem aut dignitatem, aut unam eandemque significandi vim habere. Atque ex iis tria sunt, quae tametsi non eadem ratione, tamen prae ceteris necessaria dicuntur. Baptismum enim unicuique sine ulla adiunctione necessarium esse, Salvator his verbis declaravit: ⁵ *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Poenitentia⁶ vero illis tantummodo necessaria est, qui se post baptismum aliquo mortali peccato obstrinxerunt; neque enim aeternum exitium effugere poterunt, nisi eos admissi peccati rite poenituerit. Ordo praeterea, etsi non singulis fidelibus, toti tamen ecclesiae omnino necessarius est. Verum si dignitas in sacramentis spectetur, eucharistia sanctitate, et mysteriorum numero ac magnitudine, longe ceteris antecellit. Quae omnia facilius intelliguntur, quum suo loco ea, quae ad singula sacramenta pertinent, explicabuntur.

23. *A quo haec sacra et divina mysteria sint accepta,
 principaliterque dispensentur.*

Deinceps videndum est, a quo haec sacra et divina mysteria acceperimus: neque enim dubi-

De praestan-
 tia et differen-
 tia sacra-
 mentorum. Tria
 sunt sacra-
 menta prae ceteris
 necessaria. D.
 Thom. in 3. p.
 q. 65. art. 4.
 conc. trid. de
 sacramentis in
 genere sess. 7.
 can. 3. et 4.
 Baptismi ne-
 cessitas.

5) Ioan. 3, 5.
 Poenitentiae
 necessitas.
 6) Apoc. 2, 5.
 Luc. 13, 3.
 Ordinis ne-
 cessitas. Prov.
 11, 14. Eucha-
 ristiae digni-
 tas. Dion. in
 lib. de eccl.
 hier. c. 3.
 Thom. in 3. p.
 q. 65. art. 3.

Causa of-
 ficiens, seu au-
 tor sacra-
 mentorum.

torum Deus tandem est, quin praecclari alicuius muneris dignitas, eius, a quo donum ipsum profectum est, dignitate et praesentia quam maxime augeatur. c. 4. D. Thom. Sed ea quaestio difficilem explicationem habere non potest. Nam quum Deus sit, qui homines iustos efficiat, ipsa vero sacramenta iustitiae adipiscendae mirifica quaedam instrumenta sint; patet, unum eundemque Deum in Christo iustificationis et sacramentorum auctorem agnoscendum esse. Praeterea sacramenta eam vim et efficientiam continent, quae ad intimam animam penetrat. Quum vero unius Dei potentiae proprium sit, in corda et mentes hominum illabi, ex hoc etiam perspicitur, sacramenta a Deo ipso per Christum instituta esse; quemadmodum ab eo quoque intus dispensari, certa et constanti fide tenendum est: hoc enim testimonium de illo se accepisse sanctus Ioannes affirmat, quum ait:

^{Proprium est Dei illabi in animam hominis. In lib. de eccles. dogm. et Casian. collat. 7. cap. 13.}

1) *Ioan. I. 33.* ¹ *Qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendenter, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto.*

24. *Quibus ministris utatur Deus in sacramentis dispensandis.*

^{Dispensat Deus sacramenta per homines.}

Sed quamvis Deus sacramentorum auctor et dispensator sit,² ea tamen non per angelos, verum per homines ministrari in ecclesia voluit. 2) *I. Cor. 4. 1.* Non minus enim ministrorum officio, quam materia et forma ad sacramenta conficienda opus esse, perpetua sanctorum patrum traditione confirmatum est.

^{sess. 7. can. 10.}

25. *Minister sua pravitate gratiae sacramentalis virtutem impedire non potest.*

^{Ministrorum quae sit ratio. Concil. triden. de sacramentis in genere sess. 7. can. 11. et 12. vide Greg. Nazianz. orat. in S. Bapt. Ambr. de his, qui myst. init. c. 5. Chrys. hom. 8. in I. Cor. Augst.}

Atque hi quidem ministri, quoniam in sacra illa functione non suam, sed Christi personam gerunt, ea re fit, ut, sive boni, sive mali sint, modo ea forma et materia utantur, quam ex Christi instituto semper ecclesia catholica servavit, idque facere proponant, quod ecclesia in ea administratione facit, vere sacramenta conficiant et conferant: ita ut gratiae fructum nulla res impedire possit, nisi qui ea suscipiunt, se ipsos tanto bono fraudare, et Spiritui sancto ve-

lint obsistere. Hanc vero in ecclesia certam et exploratam sententiam semper fuisse, sanctus Augustinus in iis disputationibus, quae adversus Donatistas conscripsit, clarissime demonstravit. Quod si etiam scripturae testimonia quaerimus, ipsum Apostolum his verbis loquentem audiamus.